Comitê da Bacia Hidrográfica do Pontal do Paranapanema

Rua Desbravador Ceará, 438 - Vila Estádio - Cep: 19015-190 - Presidente Prudente-SP
Fone/Fax: (0--18) 3221-4350 - email: comitepp@ambiente.sp.gov.br

Home Page: http://www.comitepp.sp.gov.br/ CBH-PP

Deliberação CBH-PP/090/08, de 14/03/08,
Indica Prioridades de Investimentos ao
FEHIDRO/2008 e dá outras Providências.

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Pontal do Paranapanema - CBH-PP, no uso de suas

atribuições legais e;

Considerando a Deliberação CBH-PP/087/07 de 07/12/2007, que aprovou diretrizes e critérios

e estabeleceu prazos para fins de hierarquização e indicação de empreendimentos para

utilização dos Recursos do FEHIDRO de 2008, destinados a área do CBH-PP;

Considerando a disponibilidade de R$ 1.829.326,53 (um milhão, oitocentos e vinte e nove mil,
trezentos e vinte seis reais e cinqüenta e três centavos) do orçamento de 2008 do Fundo
Estadual de Recursos Hídricos, conforme Deliberação COFEHIDRO nº 096/08 de 26 de
fevereiro de 2008, bem como os referentes ao retorno de desistências ou desclassificações de
tomadores, à área de atuação do CBH-PP;

Delibera:

Artigo 1º - As Solicitações constantes do Anexo I, as quais foram atribuídas pontuações e
foram analisadas pela CT-PAS, CT-AI e GEA, de acordo com as suas
atribuições, e seguindo os critérios aprovados pela Deliberação CBH-PP/087/07
de 07/12/2007, ficam classificadas e aprovadas para recebimento de recursos
do FEHIDRO, nas condições discriminadas na referida Solicitação de Recursos
do FEHIDRO – Ficha Resumo do Empreendimento.

Artigo 2º - Havendo desistência ou impedimento de ordem legal, técnica ou financeira para

os tomadores e respectivos empreendimentos, os recursos indicados serão
automaticamente alocados, atendendo a lista de espera do Anexo I desta
deliberação, em conformidade com os itens 3.1, 5.1.7 e 5.1.10 do Manual de
Procedimentos Operacionais do FEHIDRO;

Artigo 3º - Fica recomendado a Secretaria Executiva do FEHIDRO e seus agentes técnicos

e financeiros que comuniquem ao CBH-PP, a constatação de eventuais
informações ou dados inverídicos constantes da “Solicitação de Apoio
Financeiro ao FEHIDRO – Ficha Resumo de Empreendimento”.

 Comitê da Bacia Hidrográfica do Pontal do Paranapanema

Rua Desbravador Ceará, 438 - Vila Estádio - Cep: 19015-190 - Presidente Prudente-SP
Fone/Fax: (0--18) 3221-4350 - email: comitepp@ambiente.sp.gov.br

Home Page: http://www.comitepp.sp.gov.br/ CBH-PP

Deliberação CBH-PP/090/08 – Fls. 2/2

Parágrafo Único        - Ocorrendo o previsto no “caput”, o CBH-PP poderá
propor ao FEHIDRO a desclassificação do tomador.

Artigo 4º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação pelo CBH-PP.

Aprovada na 25ª Reunião Ordinária do CBH-PP, 14 de março de 2008.

Luiz Antonio Raizzaro
Vice-Presidente do CBH-PP

Osvaldo Massacazu Sugui
Secretário Executivo do CBH-PP

 Comitê da Bacia Hidrográfica do Pontal do Paranapanema

Rua Desbravador Ceará, 438 - Vila Estádio - Cep: 19015-190 - Presidente Prudente-SP
Fone/Fax: (0--18) 3221-4350 - email: comitepp@ambiente.sp.gov.br

Home Page: http://www.comitepp.sp.gov.br/ CBH-PP

Deliberação CBH-PP/090/08 – ANEXO I – Fls. 1/3

PEDIDOS HIERARQUIZADOS PARA A VERBA DE 2008

MODALIDADE – Financiamento Reembolsável – PRIORIDADE 1 (EDUCAÇÃO AMBIENTAL

E GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS)

Não foram protocolados pedidos

MODALIDADE – Fundo Perdido – PRIORIDADE 1 (EDUCAÇÃO AMBIENTAL E GESTÃO
DE RECURSOS HÍDRICOS)

Nº. Class. Tomador Natureza do Projeto PDC Valor Total FEHIDRO Contrapartida

01 01 Fundação de Apoio À Pesquisa
Agrícola - FUNDAG

Monitoramento Hidrometeorológico E
Suporte Aos Processos de Outorga E Defesa
Civil No CBH-Pontal do Paranapanema

01,02,
05 119.952,40 39.550,00 80.402,40

02 01 Policia Militar (Ambiental) Do
Estado de São Paulo

Projeto de Educação Ambiental “Pontal
Vivo” Fase II 08 75.000,00 75.000,00 -

03 01 DAEE
Projeto de Monitoramento de Águas
Subterrâneas Na Bacia do Pontal do
Paranapanema

01 119.780,00 119.780,00 -

04 01 DAEE

Modernização da Rede de Monitoramento
Hidrológico Na Bacia Hidrográfica do Pontal
do Paranapanema – Fase 2 e Cursos de
Capacitação e Aperfeiçoamento de Gestores
de Recursos Hídricos

01,08 369.860,00 214.000,00 155.860,00

05 01 DAEE

Ampliação E Modernização da Rede de
Monitoramento Hidrológico Na Bacia
Hidrográfica do Pontal do Paranapanema 3ª
Fase

01 86.434,00 64.450,00 21.984,00

06 01

Transferência de Recursos
Financeiros para a realização
do VI Diálogo Interbacias de
Educação Ambiental em
Recursos Hídricos para o CBH-
AP, conforme disposto na
Deliberação CBH-PP/089/08,
de 14/03/08

VI Diálogo Interbacias de Educação
Ambiental em Recursos Hídricos 08 15.000,00 15.000,00 -

  SUB-TOTAL - R$ 786.026,40 527.780,00 258.246,40

MODALIDADE – Financiamento Reembolsável – PRIORIDADE 2 (Resíduos de Serviços de
Saúde de Âmbito Regional)

Não foram protocolados pedidos

MODALIDADE – Fundo Perdido – PRIORIDADE 2 (Resíduos de Serviços de Saúde de Âmbito Regional)

Nº. Class. Tomador Natureza do Projeto PDC Valor Total FEHIDRO Contrapartida

01 01 Prefeitura Municipal de
Presidente Venceslau

Tratamento Térmico de Resíduos de Serviço
de Saúde Na Unidade de Planejamento de
Recursos Hídricos-2, Bacia do Rio Santo
Anastácio

03 115.000,00 115.000,00 -

  SUB-TOTAL - R$ 115.000,00 115.000,00 -

MODALIDADE – Financiamento Reembolsável– PRIORIDADE 3 (Erosão Rural)

Não foram protocolados pedidos

 Comitê da Bacia Hidrográfica do Pontal do Paranapanema

Rua Desbravador Ceará, 438 - Vila Estádio - Cep: 19015-190 - Presidente Prudente-SP
Fone/Fax: (0--18) 3221-4350 - email: comitepp@ambiente.sp.gov.br

Home Page: http://www.comitepp.sp.gov.br/ CBH-PP

Deliberação CBH-PP/090/08 – ANEXO I – Fls. 2/3

MODALIDADE – Fundo Perdido – PRIORIDADE 3 (Erosão Rural)

Nº. Class. Tomador Natureza do Projeto PDC Valor Total FEHIDRO Contrapartida

01 01 Prefeitura Municipal de
Álvares Machado

Continuidade de Adequação da Estrada
Rural AVM 331 - 2ª Etapa

03/0
9 164.621,80 99.999,80 64.622,00

02 01 Prefeitura Municipal de
Piquerobi

Controle de Erosão Na Estrada do
Perímetro (PQB-161) E Estrada da

Aguinha (PQB-050)
05 101.021,00 69.626,00 31.395,00

03 01 Prefeitura Municipal de
Teodoro Sampaio

Controle de Erosão Na Estrada do Porto
10 E Estrada de Entroncamento da Santa

Ida – Cuiabá Paulista

03/0
4 148.008,40 100.000,00 48.008,40

04 01
Prefeitura Municipal de

Euclides da Cunha
Paulista

Adequação de Estradas Rurais, Controle
de Águas Pluviais E Combate A Erosão,
Entre O Assentamento Nova Esperança

E A Estrada Municipal de Acesso A
Rosana

05/0
9 150.271,88 99.985,05 50.286,83

05 01 Prefeitura Municipal de
Anhumas

Controle E Estabilização de Erosão
Rural

05/0
9 130.302,43 89.914,93 40.387,50

06 01 Prefeitura Municipal de
Santo Anastácio

Controle de Erosão Na Estrada do
Cruzeiro (SAS-461) E Estrada da Ponte

Alta (SAS-040)

05/0
9 145.592,92 100.000,00 45.592,92

07 02 Prefeitura Municipal de
Presidente Venceslau

Prevenção E Controle de Erosão Rural
Na Micro Bacia do Córrego do Cerrado
(Adequação de Estrada Rural PSV 176)

03 86.925,40 66.925,40 20.000,00

08 02 Prefeitura Municipal de
Regente Feijó

Adequação de Estrada Rural Na RGF-
441

05/0
9 82.397,00 57.097,00 25.300,00

09 03
Prefeitura Municipal de

Mirante do
Paranapanema

Controle de Erosão Na Estrada de
Acesso Ao Bairro Água do Mastro

(MPR 030)
05 143.957,00 100.000,00 43.957,00

10 04 Prefeitura Municipal de
Tarabai Combate A Erosão Rural 05/0

9 153.600,00 99.840,00 53.760,00

11 05 Prefeitura Municipal de
Martinópolis

Controle de Erosão Rural - Bacia
Hidrográfica do Paranapanema

05/0
9 126.612,19 92.743,39 33.868,80

12 06 Prefeitura Municipal de
Presidente Bernardes

Adequação de Estrada – Combate A
Erosão

05/0
9 100.000,00 78.000,00 22.000,00

13 07 Prefeitura Municipal de
Estrela do Norte Conservação de Solo Em Área Rural 03 98.000,00 78.400,00 19.600,00

  SUB-TOTAL - R$ 1.631.310,02 1.132.531,57 498.778,45

MODALIDADE – Fundo Perdido – PRIORIDADE 4 (Esgoto)

Não foram hierarquizados pedidos

MODALIDADE – Financiamento Reembolsável – PRIORIDADE 4 (Esgoto)

Não foram protocolados pedidos

MODALIDADE – Fundo Perdido – PRIORIDADE 5 (Erosão Urbana: Planos de Macrodrenagem)

Nº. Class. Tomador Natureza do Projeto PDC Valor Total FEHIDRO Contrapartida

01 07 Prefeitura Municipal de
Presidente Epitácio

Estudo de Macrodrenagem Urbana No
Município de Presidente Epitácio 09 37.500,00 30.000,00 7.500,00

02 07 Prefeitura Municipal de
Pirapozinho

Termo de Referencia Para Elaboração do
Plano de Macrodrenagem 09 30.000,00 24.000,00 6.000,00

  SUB-TOTAL - R$ 67.500,00 54.000,00 13.500,00

 Comitê da Bacia Hidrográfica do Pontal do Paranapanema

Rua Desbravador Ceará, 438 - Vila Estádio - Cep: 19015-190 - Presidente Prudente-SP
Fone/Fax: (0--18) 3221-4350 - email: comitepp@ambiente.sp.gov.br

Home Page: http://www.comitepp.sp.gov.br/ CBH-PP

Deliberação CBH-PP/090/08 – ANEXO I – Fls. 3/3

LISTA DE ESPERA

Nº. Class Tomador Natureza do Projeto PDC Valor Total FEHIDRO Contrapartida

1  Daee
Projeto de Monitoramento de Águas
Subterrâneas Na Bacia do Pontal do
Paranapanema – Etapa 2 (Formação Caiuá)

01 114.920,00 114.920,00 -

TOTAL – LISTA DE ESPERA - R$ 114.920,00 114.920,00 -

DESCLASSIFICADOS

Não foram hierarquizados pedidos

QUADRO RESUMO

 Valor Total FEHIDRO Contrapartida
VALOR DISPONÍVEL FEHIDRO (+) - 1.829.326,53 -

TOTAL GERAL DOS PEDIDOS HIERARQUIZADOS (-) 2.599.836,42 1.829.311,57 770.524,85
SALDO (+) - 14,96 -

	Luiz Antonio Raizzaro
	Contrapartida
	TOTAL – LISTA DE ESPERA - R$
	QUADRO RESUMO
	VALOR DISPONÍVEL FEHIDRO (+)
	TOTAL GERAL DOS PEDIDOS HIERARQUIZADOS (-)
	SALDO (+)